
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/2

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny  
 
1.  Název (téma) modelové hodiny 
Členské státy EU, instituce EU 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
- ověření znalostí členských států a historie jejich vstupu do EU 
- podání přehledu institucí EU, organizace, složení 
 
3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     
Dějepis – 1 vyučovací hodina 
 
4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
3. ročník SŠ, cca 24 žáků 
- uzavření a ověření části znalostí z předchozí vyučovací hodiny, frontální výkladové hodiny Historie vzniku 

EU 
 
5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 
- úvod, organizace, pokyny  3 – 5´ 
1. opakování  - párování 5´ 
  - burza 10´ 
  - pexeso  10´      Σ 25 ´včetně vyhodnocení 
2. nová látka – instituce EU 10- 12´ 
3. zadání domácí práce 3´ 
 
6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 
- úvod do hodiny, organizační pokyny 3 – 5´ 

OPAKOVÁNÍ 

I. párování (5´) – ½ třídy štítky se jmény států EU; ½ příslušné vlajky, žáci si losují (výběr pouze 12 

členských států). Volný pohyb po učebně, vtvořené páry do lavic. Vytvořené páry pracují dále. 

II. burza (10´) – jména představitelů všech členských států EU na magnetických štítcích na tabuli. Dvojice si 

volně vyberou „svého“ k I. 

III. pexeso (10´) – dvojice obdrží obálku s letopočty vstupu (navíc 5 falešných) + všechny státy EU (navíc 5 

falešných = nečlenů). Dopředu budou upozorněni, že ne vše musí zařadit – ale bez konkrétních čísel  

- po každé části vyhodnocení (správné promítnuto nektarem popř. podán stručný komentář, správné řešení 

= 1 žeton pro dvojici – zisk 3 žetonů (= max.) ohodnoceno „malou klasifikací“ 

- odebrání materiálů, organizace další části hodiny 

(po uplynutí stanoveného limitu si vždy 1 z dvojice přesedne – ověří správnost řešení u „konkurence“, 

chybný štítek otočí rubem. Po vyhodnocen učitelem se vrátí na své místo.) 

NOVÁ LÁTKA (10 – 12´) 

Instituce EU – frontální výuka, výklad, základní přehled institucí a jejich fungování. Předběžný bodový 

zápis. 

ZÁDÁNÍ DOMÁCÍ PRÁCE (3´) 

- k probraným institucím EU doplnit početní a jmennou účast ČR, - zapsat www stránky, z kterých bylo 

čerpáno 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/2

 
 

7.   Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 
- opakování, vlastní činnost žáků herní formou; komentář, shrnutí, hodnocení jednotlivých částí vyučujícím; 
skupinová činnost 
- nová látka – výklad, zápis frontální výuka 
- domácí práce – samostudium na internetu (volně celodenně přístupný na 6 počítačích ve škole + dalších IS 
v učebně VYT) 
 
8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
1) párování – vtvoření dvojic, které pracují společně po celou dobu opakovací části hodiny a jsou i společně 
hodnoceny 
2) burza 
3) pexeso 
 
9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
- plastová tabule (magnetická), nektar, fólie s textem (párování, burza, pexeso) 
- 12 štítků se jmény států + 12 s vlajkami 
- 25 magnetických štítků se jmény představitelů členských států EU 
- 12x obálek s pexesoem, stejný obsah (viz bod 6 – pexeso) 
- 72 žetonů 
- klobouk na losování 
 
10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 
Alternativa: párování převést na pexeso – v tom případě do obálek pro dvojici vložit všechny členské státy – 

vlajky; popř. + 5 falešných států, vlajek 
Alternativa: burza představitelů převést stejným způsobem na text, tzn. místo jmen slovní spojení 

v příslušném jazyce členské země EU (= jazykový obchod) 
 
11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 
- lichý počet žáků (tzn. „hraje i vyučující“) 
- časová náročnost – zkrátit časový limit 
- předem prakticky ověřit reálnost časových limitů 
- zkontrolovat obsahovou úplnost obálek 
 
12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 
Zhodnocení her = žetony. Při plném zisku (tj. 3 ks / oba členové dvojice – klasifikováni „malou klasifikací“. 
To je třídě řečeno předem. Zároveň je jim sděleno, že obdobná činnost bude na téma vstupu států do EU, 
historie vzniku a instituce EU probíhat i v další hodině. 
Domácí práce: zadání viz bod 6 
 
 

13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 
Mgr. Ladislav Vovesný, TRIVIS – Střední škola veřejnoprávní, Vodňany, s.r.o. 
 
 
 


